CLXXV.

*Lettres d'Edouard III, roi d'Angleterre, en faveur des habitans de Bruxelles
et pour leur commerce dans ses pays.*

A Anvers, le 18 août 1338.

EDWARDUS, Dei gratia rex Angliae, dominus Ybarniae et dux Aquitaniae, omnibus ad quos praesentes litterae pervenerint, salutem. Sciatis quod ad instantiam nobilis et potentis viri Johannis, ducis Brabantiae, consanguinei nostri charissimi, et ob affectionem quam mercatores et burgenses villae Bruxellensis in Brabantia erga nos et nostros habere conspicimus, concessimus dictis mercatoribus et burgensibus libertates subscriptas, habendas quamdiu nostrae placuerit voluntati, videlicet, quod ipsi et eorum heredes et successores villae praedictae, sub salvo et securo conductu, et sub protectione et defensione nostris, veniant infra regnum nostrum cum rebus et merchandis suis, ibidem morentur, merchandisas suas exerceant, et exinde cum rebus et merchandis suis, quo et quando voluerint, recedant. Ita tamen, quod ad terras nobis guerrinas nullatenus se divertant, nec inde cum inimicis nostris communicent quoquomodo, dummodo consuetudines et costumas de hujusmodi rebus et merchandis debitas et usitatas in regno nostro solvant, et faciant ut debebunt. Concessimus etiam eisdem mercatoribus et burgensibus et eorum heredibus et successoribus praedictis, quod ipsi aut eorum bona seu merchandisae praetextu alicujus guerrae, hactenus quocumque tempore motae, seu ex nunc movendae inter nos et alium quemcumque regem aut dominum terrae cujuscumque nationis, nec pro alienis transgressionibus debitis conventionibus, seu contractibus, infra regnum nostrum nullatenus arrestentur, nisi duntaxat pro transgressionibus debitis, conventionibus et contractibus suis propriis et plegiariis, secundum legem mercatoriam vel communem legem regni Angliae, dum tamen domini villae praedictae heredes aut successores sui contra nos de guerra non fuerint, nec adhaerentes aliquibus contra nos de guerra existentibus. In quo casu volumus et concedimus quod praefati mercatores et burgenses, heredes et successores sui, infra quadraginta dies, a tempore quo hujusmodi guerra mota et publicata fuerit, exeant regnum et potestatem nostram, cum bonis et rebus, nostri absque impedimento, seu disturbance nostris seu ministrorum nostrorum quorumcumque. Insuper concessimus eisdem mercatoribus et burgensibus, heredibus et successoribus eorundem, quod panni, facti in villa praedicta et per eos vel servientes eorum suo nomine infra regnum nostrum adducti, infra quinque dies a tempore, quo dispaccati seu aperti fuerint per ulnatores nostros, in locis ubi pannos illos adduci contigerit, absque ulteriori dilatione ulnentur et signentur. Ad haec concessimus mercatoribus et burgensibus praedictis, quod ipsi ac eorum heredes et successores, lanas et alias merchandisas quascumque, ubicumque, infra regnum nostrum emere, et eas extra idem regnum, solutis prius costumis et aliis consuetudinibus inde debitis, absque impedimento ducere possint, ita tamen, quod se cum lanis et merchandis illis ad terras nobis guerrinas non divertant, ne cum

inimicis nostris communicent de eisdem. Concessimus etiam quod propria bona et merchandisae dictorum mercatorum et burgensium dictae villae Bruxellensis, heredum seu successorum suorum praedictorum, praetextu alicujus delicti vel forefacti, valetorum seu servientium suorum eadem bona et merchandisae in custodia sua habentium, nullatenus confiscentur, nec pro forefactis habeantur, dummodo iidem mercatores et burgenses probare poterunt eadem bona et merchandisae sua propria et non valetorum et servientium suorum exstitisse. Et si iidem valeti et servientes infra regnum nostrum decesserint, sive testamentum fecerint, sive non, bona et merchandisae ipsorum mercatorum et burgensium, heredum et successorum suorum praedictorum, quae in dictorum valetorum et servientium custodia tunc fuerint, nullatenus attachentur seu arrestentur, sed sine difficultate ipsis mercatoribus et burgensibus et eorum heredibus et successoribus et executoribus, plenarie liberentur, quatenus probare poterunt eadem bona et merchandisae ad ipsos de jure pertinere debere. Ita tamen, quod praedicti mercatores et burgenses dictae villae Bruxellensis aliquos mercatores extraneos, qui non fuerint de eadem villa Bruxellensi non advocent ad praedictas libertates vel aliquam earundem, quoquomodo calumniantes vel habentes. Et si contingat nos praedictas concessionem nostras ex causis aliquibus revocare, ne talis revocatio dici possit dictis mercatoribus vel burgensibus, seu eorum heredibus aut successoribus captiosa, volumus et concedimus quod dictae concessionem nostrae per unum annum continuum, a tempore quo dictam revocationem ipsis mercatoribus et burgensibus aut heredibus vel successoribus suis praedictis intimari fecerimus, in suo robore perseverent. In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. Datum apud Antwerpiam, decimo octavo die Augusti, anno regni nostri duodecimo.

Recueil d'A-Tyumo, II, fol. 147, recto.

CLXXVI.

Le roi d'Angleterre, comme vicaire-général de l'empire, requiert le duc de Brabant avec ses gens de guerre, afin de marcher contre le roi de France.

A Anvers, le 20 novembre 1338.

EDWARDUS, rex Angliae, dominus Hiberniae et dux Aquitaniae, ac sacri Romani imperii per totam Alemanniam et Germaniam, ac universas et singulas earum provincias sive partes vicarius generalis, indicat Johanni, duci Brabantiae, quod disposuit esse personaliter cum exercitu valido

inter Mointz et Byns¹ in Hannonia, die Veneris proximo, ante festum beati Thomae apostoli, citatque duces, quatenus ad dictos diem et locum, cum ea qua poterit hominum armatorum multitudine, accedat, secum ulterius in manu forti profecturus, pro recuperatione locorum, bonorum et jurium ipsius imperii, tam in Flandria et comitatu Cameracensi ac in Burgundia, quam alibi, per dominum Philippum de Valesio, qui se dixit regem Franciae, et alios detentorum. Datum apud Antwerpiam, xx die Novembris, anno regni domini Ludovici imperatoris vicesimo quarto, imperii vero sui undecimo.